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Oficio 326/2024 N

Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 569/2024
Data: 10/04/2024 - Horério: 14:43
Legislativo

ey

Projeto 4.061/2024

AR

Ponte Nova, 09 de abril de 2024,
A Sua Exceléncia o Senhor
Wellerson Mayrink de Paula g
Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG :

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciagéo dessa Casa, 0 PROJETO DE LEI N° 4,061/2024, que “Autoriza o Municipio
de Ponte Nova a reverter a area concedida a Empresa Pedra Sab&o do Brasil Ltda. CNPJ n06.095.817/0001-77,
revoga as Leis Municipais n® 3.535/2011 e n°3.547/2011 e da outras providéncias”.
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Atenciosamente,
|
e
Wagner Mol Guimaries

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

1)
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PROJETO DE LEI N° 4.061 /2024

Autoriza o Municfpio de Ponte Nova a reverter a 4rea
concedida 2 Empresa Pedra Sab3o do Brasil Ltda. CNPJ
n° 06.095.817/0001-77, revoga as Leis Municipais n°
3.535/2011 e n°® 3.547/2011, e d4 outras providéncias.

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Em 17 de setembro de 2010, José Balbino Maia de Figueiredo, representante legal da empresa
Quality Granitos e Marmores Ltda., CNPJ 00.395.635/0001-35, com endereco na rua Rio
Grande do Sul, 1.040/02, Belo Horizonte, encaminhou requerimento em papel timbrado da
AGEVALE, solicitando terreno de 60.000 m? para instalagio da empresa em Ponte Nova, cujo
ramo de atividades principal era “mineracéo, industrializa¢fio, comércio e exportagio de rochas
ornamentais”, com a estimativa de criacdo de 150 empregos diretos e investimento de
R$2.500.000,00.

Em 5 de julho de 2010 a Prefeitura jd baixara o Decreto n° 7.802, de desapropriagdo do terreno
com 59.106 m?, a margem do anel rodovidrio (km 9,5 da MG 262), terreno este que foi doado
a empresa, ainda sob a égide da Lei 2.223/1997, posteriormente revogada e substituida pela Lei
3.589/2011, que dispde sobre incentivos écondmicos e fiscais a empresas que se estabelecerem
no Municipio.

A doag@o foi efetivada pela Lei n° 3.535, de 25 de janeiro de 2011, para a empresa “Quality
Export”, CNPJ 00.395.635/0001-35 (Matriz) conforme expresso nos artigos 1° e 4°
possivelmente nome de fantasia informal, j4 que ndo aparece no comprovante de CNPJ, onde
consta apenas o nome empresarial “Quality Granitos e Marmores Ltda.”, mas no endereco da
Fazenda Salgueiro, em Almenara/MG.

Em 14 de margo de 2011, foi alterado o «art 1° da Lei 3.535, pela Lei 3.547, com a alteragfo do
CNPJ que passou a ser 06.095.817/0001-77 Matriz, cujo nome empresarial no comprovante de
CNPJ € Pedra Sabdo do Brasil Ltda e nome fantasia “Quality Soapstone”, com enderego na
rodovia MG 262, km 9, apesar de continuar na lei o nome da empresa como Quality Export,
diferentemente do novo nome empresanal tendo como atividade principal “Extracéo de outros
minerais ndo-metélicos nio especificados anteriormente”, possivelmente visando 2 extragéio e
beneficiamento do esteatito.

Na sequéncia destas leis, foi firmado, em 26 de maio de 2011, pelo Municipio com a empresa
Quality Export Indistria e Comércio de Pedra Ornamentais Ltda. tendo como representante
legal o Sr. José Balbino Maia de Figueiredo, um Termo de Concessdo de Direito Real de Uso,
por tempo indeterminado, até que fosse possivel a transmissdo da propriedade. No memorial
descritivo anexo ao Termo a empresa informa o reaproveitamento indefinidamente da dgua
utilizada no processo, o uso do p6 do esteatito (pedra sabdo) separado da 4gua como fertilizante,
o aproveitamento dos residuos sg)hdos por associacdo de artesdos a ser criada em parceria com
a Prefeitura e com apoio de tremamento pelo SESI para producgéo de artefatos de pedra.sabdo,
com a criagdo de um polo comermal sem&lhante ao de Cachoeira do Campo, Ouro Preto.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Informa ainda uma terraplanagem de 20.000 m?, a construgio de 2.500 m? de galpdes na
primeira fase do projeto, a constru¢do de um trevo em conformidade com as normas e
autorizagdo do DER para adequado acesso 2 indigstria por via a ser aberta e a instalag@io de
mdquinas e equipamentos que fariam desde o transporte horizontal e vertical de blocos de até
30 toneladas até o beneficiamento final das pecas. ;

E estima a gerac@o de 30 empregos dlretos no 1mc%o do empreendimento e até 150 ao final da
implantac@o do projeto, com estimativa injcial de faturamento mensal de US$160.000,00 e final
de US$700.000,00, a0 se atingir a meta de’ produga de 35 cont€ineres por més para exportagio

~pelos portos de Vitdria e Rio de Janeiro. i ;,s

Fato € que, apesar das metas de produgéo e comércializagﬁo propostas e dos investimentos
iniciais realizados no terreno cedido, ta,i&a como a construgdo dos galpdes de 2.500 m® e do
reservatério de 4gua de 6 mil m® para armazenamento da dgua pluvial reaproveitada no processo
industrial, a empresa nesse perfodo déﬁ .12 anos desde 2011 ndo conseguiu funcionar
efetivamente. :

Nos anos de 2020, 2021 e 2022, apre,sentou registros SEFIP de apenas cinco a sete
trabalhadores, conforme consta nos autos, fls. 579 a 711, de agosto de 2020 a agosto de 2022,
sem qualquer producdo em escala industrial, conforme comprovado pela fiscalizagdo municipal
in loco nos dias 18 de janeiro, 14 de maio e 17 de agosto de 2018, ocasides em que néo estava
em operagdo ¢ em uma delas foram encontrados caminhdes e materiais de outra empresa
caracterizadores de desvio da finalidade precipua da cessio do imével.

A empresa foi devidamente notificada destes fatos e apresentou defesa, analisada juntamente
com outros dados do processo pela Assessoria Jundma que exarou parecer pela reversdo do
terreno ao Municipio. A

Submetida a quest@o a Comissdo de Desenvolvimento Econdmico, em reunido virtual realizada
em 19 de dezembro de 2022, da qual a empresa Pedra Sabdo Ltda. ndo participou apesar de
devidamente notificada, 10 membros votaram pela ndo aceitagdo do recurso e desergéo da
empresa € dois se abstiveram, sendo aprovado o parecer da AJU pela reverséo (ata anexa).

Ao longo de 2023 foram feitos novos contatos com a empresa pela Seplade, numa tentativa de
sensibilizar os proprietdrios para aumento da producfio e maior geragio de empregos,
justamente para evitar a reversdo e sua possivel judicializacdo, tendo a atual sdcia proprietdria,
Sra. Dindria Loch, alegado principalmente a dificuldade de produgéo pela falta de fornecimento
de dgua.

Em 01.06.2023 a Sra. Dindria Loch e o outro sécio proprietdrio, Sr. Luighy Ceron,
acompanhados pelo Sr. Salésio José Loch, ex-proprietdrio, mas ainda interessado na empresa
na condi¢do de pai da Sra. Dindria Loch, foram recebidos na Associacdo Comercial pelo
Secretdrio de Planejamento, Afonso Mauro Ribeiro, Secretdria de Governo, Sandra Brand&o
Guimardes, Diretor do Dmaes, Anderson Nacif Sodré, e presidente da Acip/membro da CODE,
Antonio Carlos Martins Branddo, na tentativa de encontrar caminhos que viabilizassem maior
produgdo e consolidacdo da empresa em Ponte Nova.

Ficou decidido em principio que a empresa solicitaria ao Dmaes o fornecimento de dgua, com
vista a um aumento de produgfio e maior criagdo de empregos diretos, embora os responsédveis
alertassem que ndo se chegaria aos padrdes propostos no projeto original.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Em 25.09.2023, foi encaminhado & Sra Dinéria Loch, via Whatsapp, oficio solicitando
comprovagdo de ligag@o de dgua e atual quadro de empregados da empresa em Ponte Nova
(cépia anexa) com vistas a um aumento de produgdo em Ponte Nova.

Pelo aplicativo, ela informou que solicitara a ligagcfo de d4gua, mas estava tendo dificuldades, ji
que o funciondrio do Dmaes solicitava documentos do imével que a empresa ndo tinha, pois
estava apenas na posse do terreno. Contatado, o diretor do Dmaes informou que a dgua seria
ligada no dia 16.10.2023, o que de fato ocorreu, exatamente nesta data.

Constatada a viabiliza¢@o do fornecimento de dgua, foi encaminhado em 22 de margo de 2024
novo oficio a4 empresa, c6pia anexa, recebido nesta mesma data de 22 de margo, solicitando
novamente as informagdes de geracéo de empregos e proposta da empresa para deslanchar a
produg@o em Ponte Nova, assinalando o prazo de 15 dias corridos para resposta.

Vencido o prazo em 6 de abril dltimo e ndo tendo havido qualquer manifestagio da empresa
em resposta, nao nos resta alternativa que ndo encaminhar a essa Casa o presente Projeto de Lei
de reversdo da 4rea cedida, que submetemos 2 apreciacdo de Vs. Exas.

Ponte Nova, 09 de abril de 2024.

Wagner Mol Guimaries
Prefeito Municipal

Afonso Mauro Pinho Ribeiro
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico

Sandra Regina Brandido Guimaries
Secretaria Municipal de Governo
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PREFEITURA MUNIC-IﬁAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
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PROJETO D% LLEI N°4.061/2024

Autoriza o Municipio de Ponte Nova a reverter a drea
concedida 4 Empresa Pedra Sab&o do Brasil Ltda., CNPJ
n°® 06.095.817/0001-77, revoga as Leis Municipais n°
3.535/2011 e n°® 3.547/2011, e d4 outras providéncias.

A Camara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a reverter a0 Municipio a drea de 59.106 m?
(cinquenta e nove mil, cento e seis metros, quadrados), a margem do anel rodovidrio, nas
imediagdes do bairro Vale Suigo, ‘registrada no Cartério de Registro de Iméveis sob a
matricula n® 589, que fora concedida @& empresa Pedra Sabdo do Brasil Ltda., CNPJ n°
06.095.817/0001-77, conforme Lei Municipal n° 3.535, de 25 de janeiro de 2011, alterada
pela Lei Municipal n° 3.547, de 14 de margoéde 2011.

Art. 2° Ficam revogadas a Lei Municipal n° 3 535, de 25 de janeiro de 2011, e a Lei Municipal
n® 3.547, de 14 de margo de 2011.

?

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da s % publicag@o.
3
:

Ponte Nova, %de ! de 2024.

Wagner M?l Guimaraes
Prefelto Mun1c1pal

E ’g:&", % '
Sandra Regina Brandao Gunmaraes
Secretaria Mun1c1pal de Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Ponte Nova, 25 de setembro de 2023

lima. Sra. i
Dinéria Loch s

Pedra Sabéo do Brasil Ltda. Qe
NESTA by

(S

b

Prezada Senhora: AR

l‘

7 e

g

Reporto me a reunido realizada er\?‘t 01.06.2023, na sede da Associagéo
Comercial e Industrial de Ponte No\ia com a presenga de V. Sa. e do Sr.
Luighy Ceron, proprletarlos da em”bresa Pedra Sabao do Brasil Ltda.,

sediada neste municipio, acompanhados pelo Sr. Salésio José Loch; e dos
representantes da Prefeitura de Ponte*Nova: este signatario, a Secretaria de
Governo, Sandra Regina Branddo Guimardes, e o Diretor Geral do
Departamento Municipal de Agua, Esgoto e Saneamento (Dmaes), Anderson
Nacif Sodré, contando também com a participagdo do Sr. Anténio Carlos
Martins Brand&o, Presidente da ACIP e membro do Conseiho Municipal de
Desenvolvimento Econbmico.

Na oportunidade, foi debatida a situacdo da empresa em Ponte Nova, que
na condicdo de beneficiaria de incentivos econdmicos para sua instalagédo
recebeu a cessdo de direito real de uso do terreno publico, firmada em
26.05.2011, entre o Municipio e o Sr. José Balbino Maia de Figueiredo,
entdo representante legal da empresa, com o compromisso inicial de
geragdo de 30 empregos diretos e aumento gradativo para 150 na
consolidagdo do negécio, voltado principaimente para a exportagdo de
placas e outros artefatos de pedra sabdo produzidos em Ponte Nova.

Ficou decidido na reunido de 01.06.2023 que a empresa solicitaria
formalmente ao Dmaes o fornecimento de &gua, com vistas a um aumento
de produgdo e criagdo de empregos diretos, compativelmente com os
requisitos originais da cessdo de uso do terreno, que prevé a geragdo
gradativa de 30 até 150 empregos diretos, bem como o aumento gradativo
da produgéo e comercializagdo de chapas e outros artefatos de pedra
sabéo.

Assim, vimos solicitar a V. Sa. mfi rmar a atual situagdo da unidade da
empresa localizada no km 9,5 da roﬁowa MG 262, neste municipio de Ponte
Nova, juntando comprovantes de f@memmento de agua pelo Dmaes e do
atual quadro de empregados na urudade (registros SEFIP), e qualsquer
outros documentos e esclaremmentds gue V. Sa. entenda necessarios.

Atenciosamente,

inado digitalmente por AFONSO MAURO
oset4qll

Q=]
00318, OUsSacretarls da

MAURO Pl S

)
CN=AFONSC MAURO PINHO
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ler Verséio: 11.0.0

Afonso Mauro Pinho Ribeiro

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico
Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG -~ CEP 35430-001 - Tel: (31) 3819-5454
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Oficio 260/2024

Empresa Pedra Sabéo do Brasil Ltda.

Ponte Nova, 22 de margo de 2024 E

lima.Sra.

Dinaria Loch

Pedra Sabao do Brasil Ltda.
NESTA

Prezada Senhora:

Reporto-me ao oficio encaminhado a V. Sa. em 25/09/2023 em que solicitdvamos informagdes
sobre ligagdo de agua para a empresa Pedra Sab&o do Brasil Ltda. e quadro de empregados.

Tal oficio decorreu de reuniéo na sede da Acip/CDL em 01.06.2023, com V. Sa. e o Sr. Luighy
Ceron, proprietarios da empresa, numa tentativa de ampliar e consolidar as atividades em Ponte
Nova, consistentemente com o termo de cessdo do terreno do Municipio com 59.106 m2, onde
se instalou a empresa.

Naquela oportunidade, uma das dificuldades alegadas era a falta de agua, insumo critico, que
estaria inviabilizando o aumento de produgéo.

Presente na reuni&o, o diretor do Departamento Municipal de Agua, Esgoto e Saneamento,
Anderson Sodré, garantiu que seria feita a ligacao e disponibilizagcdo de agua, o que de fato
ocorreu a partir de 16/10/2023.

Tendo em vista que ndo houve manifestacao de V. Sa. desde entéo, reiteramos a solicitagdo de

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacaof400F-112F-262F-94CC e informe o cédigo 400F-112F-262F-84CC
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que nos informe a atual situagéo e proposta da empresa para as atividades em Ponte Nova,
principaimente no que se refere a possivel aumento gradativo de produgéo e geragéo de -
empregos, conforme acordado na reunido realizada, anexando os documentos comprobatonos
pertinentes.

Na expectativa de resposta de V. Sa., subscrevo-me, com votos de estima, assinalando 0 prazo
de 15 dias corridos para resposta a este oficio.

Atenciosamente,

Afonso Mauro Pinho Ribeiro
Secretario de Planejamento
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toifoine dftigd i5* e seus| pdrdgrafos, daLel Munjcipal m:° 358972
-einpresa dlega prelinminarme,

TURA MUNICIRAL DE PONTE NOVA;
ESTADO DEMINAS GERAIS

 IMEMBROS:DA;COMISS&O. DE-DESENVOLVIMENTO.

' ECONOMICO -CODE

A3 18 histas: do dia 19. dejdezembro: de 2057, reuniram-sesatravds Ja plataforia govile meeros
sheribrosda Comissiorde Desenvolyiments; Econdmico —&ODE: Atotiso.- Mas: Binfio, Riligiro
(SEPLADE), LuiziHenrique: d& Silva.Borges (SEMOB), Henvique Gongalves-da Ciuz(SEMAND,
‘Wilsferman da. Goste (AG Ew{ ALE)..Danjelle. Alvatenga (DMAES), José«Gongalves Osério Filho
(CAMARA, MUNIGIPALL DH RONTE: NOVA); Anténic Carfos Martins Brandsio (CODEMA),

e Pala ¢ CIP); Andié Laifs Niirie Santos: (SEMFA), Domingos:Sivie Avelar
S BANGARIOS), Frafieisct: Redtigues da Guuihe Neto- (OAB), Alessandio
Eontes . Borges (SINDUSCON) ¢ & teptéseiitantes das empresas solicitantes de concessfio de
titas, conforrie. 6. Bdital 01/2022: Aupusto César-de Almeida (empresas, Darfo Pinte Morelta—
B, WM Maretial: de f.@uﬁsqu cio Ltdare Carly Viana Tendfifui e (Carla, Viana doy Santos -
ME); Leoratdo: Moriteita (Comercial. iliveira Monfeirols Pablo Tanini: (Suprenio Artefatos);
Petéison.  Socoith .(Pefersc’ Joveling .da Silva, iSocorro' Eirel): Rodi Sanroy (ROM
Refpiéséiitagaosy;, Marcelo Fegreira: (SE [Estruturas Mefalicas)s: ‘Tiago Crepaldi (Minas Paingis
Blétricos Lida);; Cinara: Garvalhé: Siqueira.(Ginara Festas Tt ~ ME); Matheus Sardlva (Methsus

Saraiva da Silva—ME); N,arxsu Elist (Rostoide Malas Rontenovense Ltds), AfonseMatrodiician.a
reunifio informando ques foi s iade a todos ‘o8 fnembros.da CODEopia.digitalizada d8 todos os:
documenfos  que insfriem, osfprocedimentos gue seffo: analisados pela Cainissto, passando @
aprpsentar-emiseguida o recursn da grpresa:Quality. Exgiort {Pédra:Sabas:do:Brasil.Lida) referente,
go prgc@s_zsoxa@':ﬁi‘r,r‘js.t;tatfim< el raversas dé, dtea so Muhicipio. Explicon que @ empresa receben,
attayés da.LeiMunicipaln:® 3585/201] ,4tes.dé 59,1062, com previsiio inicial de geragliode.30
empregos: & previsdo, finall d  dprovimadimeiits. 150 enipregos diretos:e:250 indirgfos, Bepois de
Fazer: tei; resiifivg -do, tecurse; apresentado; pela empresa, :que- fora; previamente: encaninhado gos,
niembros da CODE, ;Afou!m aufo foz umaddeitura dosparecer:da. AssessoriasJurfdica; Municipal,

taitibéni reviamerite éﬁ&'afni?lgaﬂm aos:membros:da-GODE sparecer este pela reversio:dasdres, eim

Vistd:das firrégularidades apuradas. Afonso-agentuouique & CODBten coripeficis deliberativa,
 COTtEACTHMIERE; Ho o8 A,
o em. sew; recurso: Afonso; ainds observol; qise A émptess, podetia.
durante.esses dez anesiten inT tido nodocalka.fim de gevar os 1ﬁ30ee'm}';fr§g§'§.‘ﬁiiﬁétb;iz'ﬁrévfgtbé & Jx
siid solicitago. de incentivos} nas segundo o arquives SEFIP juntados aoiprocesso ¥ réligso de )

trabalhadores.daPedra Sdbao{.tda em Ponte NQ\"’.?}' variow de; setesno: pnime?ttﬁ ‘seiteitre’ pary %éis;i_'
no:segundo semestresde.2022 fBxemplificon que ndo: foram,realizddos pela emprésuiiivestimento g )
para.a melhoria; na: captagioydel dgua; sejs por ahplisgac do dproveitamento da 4gua pluvial e )
suas. instalagbes, séjai porlreqierinishto ditigido ab; Depagtamento Miinfcipal «de. Agua, Bsgoto. ¢

Avi.Gaetaiio:Maririlo, 506

Contro~FonteNova /MG~ CEP 35430002 Weleta: {31)3818:5454
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PREFBITURA MUNIGIRAL DB PONTE NOVA
ESTADO DEMINAS GHRATS

Sancamento: (DMAES), Iimifando-se @ empresy a diguientar qué o Mualclpio tefia se

Chmd i~ - N

comprometido, quando:das tratativay pard.a cessio do tefrério-diianits & adnidnistiagao 200972012,

a fornecerg Agua necessiria ap processo, industtial, Afofis réfétlii-sd do: balaricste analffico: de ;
. 01:01.:2021 & 31,12 2028 da Pedin Sablo-do Brasil Ltda, qiie, éfigloba, hidtriz.e filial, e apresenta.
uny Juero no‘periodo de ﬁ$2‘9:4.%77,jﬁ;rzéﬁhféhhe*:ﬁs. 578 d6 processg.adiministrativo; wo.qual-teria .

possibilitado, segurdo &le, s6-hoiivesserifitoresse; invesiimentos parasincrementar as:afividades em
Blite: Nova: Infornioix que foram iealizadas visforiasna-empresa.e que os fiscdis da Prefeifura niig

Looaa il s a e

#. encoritdatam e 'f'unmonarﬁe‘r‘ité;, conforme documentos: juritados ag processo. E Jameniou g
Auseticid id reunigo, di¢ agueld momerito; do mdvogade de.:empresa :ou de qualquer oufis
fejjieseritaite 18il, apesar dewrsgularmente nojificativro adyogado: Br: Frandisco Curibia disse giie O
# CODE ¢ competente para vgtar e decidir sobres p assunia ¢ sugeriy que dosse oférediio sos
proprietirios :da: empresa- o dirgio: de se: maviifestar na reyiniat; o, fitn e afastar alsgagds de
| nulidade da vofag§o: Afonso pergunfou se‘estaya:presonte:na,reuniao:o advogalo: da empresd, Di.
Danie] Arosita, poréhn; nilo se enconttave presente, apesay di eonfirtiagha déreeebimetita do 6-
: mail, comynicando i realizagfo da: reunido: da (CORE, envisdor no dia (AM2R023, eods
confirmegfo destecebimenito riowdin 15/12/2082, Foi pecgimtativc afiida s6: Havid v Selnintsilpum

a4 on ¢

reprasentante da’ empicsa Qiidlity % nao- Hokve ‘Hhafiifestass gk berifvs :dos: presentes. Na

‘ sequénicls, Anitdiilo Cados pergunton se existia. algiiia forma de conceder:d empresa um prazo
) pdra giie: consegtiisse fiincionas getando 0§ enipreges informados, evitando assim possiyel!
X Judicializagdo-do. taso. Afoiso.fifoiriioi qiié d8sdes201 1:0 processo vem:se arrasiando

; t possa, desenyoh

o doi DMAES' localizsdo,

atividides: -Darielis. Alvarenga informon que existe um.reservatd
proxiino dempresa Qitality: Antdnio Carlos:falou que; seiforpossivél dar unt prazo Paia g .empresa

Fade r'ht]

3

sedrestabisidoer 36m ter que confimar osiprocedimentosdeireversionmCODE, elervota & favorda O
eftiprésd, caso contréirio; vofa a fayor ida weversio da rea: Jos&-Osbrio Talon que @ emjpresa dio;

IR

geérou ros: empregos informados; i atendendo o que ests ma Jei; tendo téthpo: suficigite Para:
da, empresa; para-ser aceifa, temique ter 4 uprovagfo: de Trvoros. Raswatido: & worigas, Afoiso:
pergunton ‘aosimembros se-aceifavam g recurso dasemipresa, Eraricisco Clinhia pedi apalavraefen
‘uma icolocaghio; perguntando; se podeérd havet: ‘di;ikéigé“riéié de Ydto; fecusando o recurso, por
5 .gggengﬁpf da empresy, Gma \f.é“ia¢i}i¢:‘h§6‘<‘fiz§¥nasi‘féuniﬁ’d-'ﬁhiifit‘i fiv répreséntante. da-empresa, mesmo 0
q vadvogadbrtento conifftniado orexebimento do email réfererited féanifiu. FranciscoxCunhia.entlio:
1 ananifeston ‘seu voto: pels, o, aceitagio: 5 ecuiso: d i

effipreda. eiit Vistd de sugsdeserciio; José: .
Osdrio: yoton peld; nliv; Aceitagho; do esitse, dcompanliaido Francisco. Gunha no quessetefére i | ]

«desergiy-diveitipresa. Herrique, Wilstermans,; Liitz Heatique-e-Domingos votam tambism pelasito A%
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e absteve, Arxdré h
acompanhaii Frangisco: Gi‘n‘i ;
‘fnforime, que 6 12 iesiby 's.-':
votos pela ndo, degitaghio do e
airida a- deseicha dd empiesa.C
daenipiesa & aprovada pela © DE 7 reversﬁo da fireq a0 Mumcfplo megliante 0 pertmente pro;eto
de 164 §eh eficaminhado ao -glslativo.r Afonge Mauropassowentlo: 2 apresentar o3 pedidoy de
Wital 00172022; fazendo a exposighv-das solicitages e infotmanda
I 08 da;CODE Opia; diglealizady de todaadoatimentagao Feferents
fonso m}‘oxmouqueaempresa Stpreitio ARETHoR
dia récé‘isi'aﬁ sio Edieal 00172021, nifa.vez

e foram enviadas a,o;sm
ao0s requetimenitgs despedide
soliciton a.devolucho aos
que 8 freanecessita;detalio 1
poriordent de classificagio c? | :
orc'l’em -d’c; 'pte?ér‘éﬁé}k;, sendox k . _
08 L i4 ﬂa quadraE 1ote 13 (Ia guadrauE }ote ”1 daquadra ‘Esou‘ lote 3ida
quadra’r, tendo- cmpatado_ comt # Sitipresa tos) g
salicitou v dos 16t6s: Tote 4 qnadra:E 10"20»2 da guadr&‘E 1otc 2 da quagl;g;A @fgygtﬂj;@;
E, ¢oni désempite realizada. onforme determmado no Ang\gou 11 clq‘ deta! «00"1/’2’0‘;’232" i’i‘em*'f"
afraves: de declatago. émitidal pela. Associagio. Comercial, & Jndustria

iformando, que a empresa Supremo é»ﬁl.xa,da ~d§sde. f@yﬁcer.r.OZZQ.LS e-..a.f:m?.rﬁs& SF n?’@-‘é f ‘?ad‘%f
ficands a.émpresa SupremodA : '
Comercidl Olivéjra Monieirg -72 5 puntos) qUe sohcitou o zlote 2 da: quadra A*‘ Damo ﬁtm’o
Morgira=ME (60 pontos)qu srﬂtcitou;’um dosilotesi2

..... Raadathy

dgrquadie, Eoplole:3 da quatie B VVEMaterial de Construgaq Ltdaf{) pontos) quexsollcxtou .
dos: lotes:, lofed2! da quadra; AdTote 14-da quadea B, Tore 13 dai quadsa 15 ot late 3 dd uatid By
Minas Bainé *fis’E'{%h'ibOs’if:J' {(BE *ponté'éj Y selicitoti i dtis lotes: Toter3:daquadia’E, totes 1 de:
‘quadra B, lote 2 da) ‘quadra Elou fote 4 -da quaﬂra,. E. .Aforiso explicou que as ‘trés: empresas.
‘empataramEcomy 60 (sesseAm , éntos eﬂsagemmum Conténsd-eritre asrempatadas:.com:arescalhardos:
Iotes ivsndo:em Vista,que g s":_‘ Iy ‘f' rosiiotes so]lcltados»pon elas; conforme ordem.de preferneiaiid, i

o o

: "e presaSe co’.ocadas: e pontuagﬁo supenor; ';‘odos ‘a8t mernhros

S2b41

"ng: mﬂcm de plefercnclav ofe
inforou ue .a Brpresd Di
emptesa Mateiiad, de Cons‘t' ( ,
Prinéis.ficarat Bpvipdfadas qt! 1to .‘& rspl;gntqggo,do Iote 3 da. quadraﬁ e que péTa ordem:infiﬁ'ﬁfaﬁa
no téquetimerifo: profocolada: pela empresa Bario; Binto; nfo el mans ropgﬁo de Iotes, deyerido

oo
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PREFEETURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS-GERALS

”""mmn‘ku

hdver um- acordo: sebre qual empresa ficaria com -6, lote. Thidgo Crepaldi da émpresa Minas
Painéis.pediv-atpalavra ¢ informon que ficaria corh & froximo loté: desua preferfincia,io lofe 1 da
<quadra E; liberando iassim o Iote 3:d& qiiddra E pdid a emiprésa Dario: Pinto. Moreira — ME. Em
seguida, conforme, pontusicho,a emptesa Matheiis Sataivi da Silva— ME (55 pontos} solicitou um
dos fofes: 2 da quadta A, lote 3 dé quiddia E, Tote 1 da quadra E, Iote 14 da quadsa E, lote 4 da
quadra E; lote 2 di quadra E'bu lote 3-da quadra D, Afonso falou que -as empresas com maior
pontiitigdo j& haviam €scelhido: os lotes, restando para & empresa Matheug ‘Saraiva, o iste 2 dn
quadra’E 6u 6 Tote 3 da quadra. D, conforme.sua ordemide preferéncia v Matheus Saraiva pediu a
palavra -escolhéndo. o. lote: 2 da quadra E} Seguindg:a ordem' de ¢lassificagsio, @ enipiesa Carla
Viaha dg§ Santos — ME (52,5 pontos) opfara pela'seguinte:orden de preferéncia: loté 5 di quz"td'ra O
A, laté 14 da quédra B, lote I3 da quadra E-oulofe3 duquadia B, Afonso fnfoisiiu.qie:a fiiffisica

opglt ainda estava disponivel, podendo ser cedido. . wipresa. “Todos v mehibios prasertes
andlisaram.as solicitagdes e voiaram, aceitando da: cm_grgsa,Sujgr.emu Attefatos ¥ devoliigio, do ot

'l da quadra.D ¢ ficando.assim as:aprovagdes dagempresas: Suprémo. Artefatos (lote. 14 da.quadea

E), SE Estrufuras/Mectédlicas (lotes 4 da quadia By, Comiercial Olivéira Moritéiro i(lofe 2.4 quadra

), Dari¢ Pinto: Moreira — ME {lofe 3 da quadra E), VM ‘Matériil de'Construgho ‘Leda {lote 13:da

quadra E), Minas Pairigis Elétricos Lida (Jote: 1 82 qiddiatR), Matheus Saraiva da:Silva ~ ME {lofe,

2 da quadra BY; Carla Viana dog Santos ~ ME (lote! 5 dd quadra A). A representante da empresa,

Cinara Festas Litde —~ ME, Sta, Cinidra Carvallio; pediit a palavra e informou que como o Tote-que’

havia solicitado (16t& 14 da-quadra E) jd havia sido-aprovado:para-oyira empresa,:pediupara,deixar

a feunifio. Aforise informou qué-o loie 3 da quadraD encontrava-se disponivel‘para vitagho, uma,

vez qué hid ficolr :¢onr nerliuma: empresa ¢ verificou que ‘nenliima dds empregas restantes,

conformie ordem:de classificagdo, solicitou este lotesPeterson: Jovelino da Silva Socorro Birell (52

poritos), Solicitoll’ o-lote. S da quadra A. X empresa Posto: de Malas Pontenovense: (50 pontos). O
goficiton i dos lotes 13, 14, 4,2, 3 on 1, ambos da quadra E, Rom, Kgp;(qsentagﬁe‘s'dé Matuinas
Agricalas Ltda — ME {50 pontos} solicifoir um:dos-Totes: 03,04, 18, 14, .da.qiiadtd B off o ldte 02
da quadra A. Empresa ‘Ginara; Festa, Litda — ME! (44- poritos) solicitoir 6 Jote. 14 da duadra Eea
empresa ‘Welton :Sivig Martins (40 pontos) solicitow uwi ‘dos fotes:02;, 05 da.quadia 4, lgtes 03,
04, I8-ou 14 da quatlra E;; 'O Sr: Peterson Jovelino; répresentante da empresa’ Peterson: Jovelino:da
‘Silva Socorro Eirel{ pediu a palavra &' explicon-&.situfiglo desua emiprésa, quejs possui o lote.4-dz
quadra K&, porém ao realizar & terfaplanagem o espagd icoii pequeno, necessitando de uma drea\
para gxpandir sua. emprest, por.isso solicitou o7lote-5 da.quadra A, Coma nenhuma empresa-ficou
com o Jofe 3 da quadra D, solicitau qtie-possa ufilizar esta drea para eventual permuta :com a
empresa Cacla Viatia dos Santos — ME em «cas6- de aceitagfio desta; ‘permitindo. assim que sya
empresa: amplie sun drea. Augisto, repreésefitante da .empresa Garla Viana, informou :qite dtd

- E vetificar com & Sra. Carlaisé -ela. 8ifv intetedse: enr ficar com: o lote 3 da. quadra D. A;fonsjo@ ‘

Av: CactannMariiiho, 306~ Contro ~ PonteiNGFi/MG ~ CEP 35430.001 = Telefax: {31] a8ig.5454




O

PRER

‘perguntoy se eny, caso de jcon
membros. aprovaram.. Afonsq

ITURAMUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADQ DE MINAS GERAIS

enso. entre s doas émpresas poderia: havera permuta e todos 65"
iforfou qué ird 6ficiai a empresa Carla Viana dos ‘Santos — ME

isobre:a.situdedo-evbdso Hillo dceite a permiita, olote:3-da.quadra D poderd pagsar pard;as empresas.

claysificadas que ndo receb

o 50 pontas, devesd sed vr

[ 2

|

dreds,. seguindo .a ordem -de -classificagfio. Anidnio Carlos-

cado ‘se as'empresas tém filiaglo pa . AGIP ou erit. outra ehtidade

local ‘vpltada.ab. desenvolvinienio econdmico para-desempate & em caso.de, nila filiagdes fazer-s¢

observou que-conio s eimnpre IE:Postbvdé}iMolas Ponienovense:ie Rom Representasbes empatariiil
g f'% R ¥ ]
I

!

um. sorteio-do: lote. Sém mais Ilflda a tralar,cencerrou-s¢a reunifiv; da qual se.lavrou a preserité afa,

aprovadd eassinada-pelos:mel

-3

Bros:da;:Comissgo-de Desenvolvimento Econtmico.

Afonso Miiuro Pinho Ribeiro: ﬁjE.PLA‘.DE.)’.: A

. LuiziHen¥igae-da Silva Borges

Hentique GoigalVes da Cruz (SE

-

Wilstermian da.Costa (NGEVAL

Daiiclle. Alvarenga: (DMAES):

AT
31N

Repislaine Neveside Paula (AC

UrMARADBPONTENO\lA) }f

(CODEMA);

André Lufs Nunes Saritos (SEME 5. o

Domingos Savio-AxElar( :

Al axs )i Ao _;“"
A ‘.1."  aciatY A7 4N IS d
es;_a(CAr 7

P QY

Av. Caetanc Marinho, 306 - ¢
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secretaria@pontenova.me.leg.br

De: ; gabinete prefeito <gabinete@pontenova.mg.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 10 de abril de 2024 13:42

Para; Maria Juliana

Assunto: Projeto 4. 061/2024

Anexos: gab326 proj4061.pdf; pr0J4061 Reverséo da area Pedra Sabdo.pdf; Anexo

IOficio Pedra Sabéo hgagao de d4gua geragdo de empregos proj 4061.pdf;
Anexo |l Oficio empresa Pedra Sab&do do Brasil proj4061.pdf; Anexol!l -ATA-
CODE - 19 DE DEZEMBRO DE 2022.pdf
4
4
Boa Tarde 3
Segue em anexo Oficio o gabi 326/2024 e o Projeto 4061//2024 "Autoriza o Municipio de Ponte Nova a reverter
a area concedida a Empresa Pedra Sab&o do Brasil Ltda. GNPJ n° 06.095.817/0001-77, revoga as Leis o
Municipais n° 3.535/2011 e n° 3.547/2011, e da outras prov1denc1as "
Favor confirmar recebimento.
Patricia Porto.






